
180 XV. Finanzwesen.

Noch: 2. Ertrag der Zölle und Verbrauchssteuer».
6. Einnahme vom Bier.

(Für die Jahre 1870 und 1871: Abrechnungen über die Einnahmen an Brausteuer und Uebergangsabgabe 
vom Bier, sowie die Kvnimerzial-Nachwcisungen des vormaligen Centralbüreaus des Zollvereins/ für die späteren 
Jahre s »Anhang« unter XV. I. 0/ für das letzte Jahr 1880/90 Monatshefte zur Statistik d. D. R. 1890

S. XI. 28.)

:>. Im Braustcuergebtet') für die Ltatssahre 1870 bis 1889/90.

Etats.
jähret

lseit 1877 mit 
dem l. April 

beginnend).

Bruttoertrag 
der Brau« 
steuer im 

Brausteuer. 
gebiet, ö)

1 000^.

Eingangs« 
Me von 

aus dem Aus. 
lande einge. 

führtem Bier.«)

l 000

SA Bruttoertrag 
der Steuer 

und des 
Zolls

fSp. 2—4).

I 000

Rückver. 
gütungen für 
ausgeführtes 

Äier.")

1 000

und des Zolls S1e..»Mwg

i 000 ^ l 000

(Vgl. Sp. 2) 
auf l I»I.

1870') 10 511,7 227,8 457,7 11197,0 54,2 >1 142,8 0,«7

1871 ') 11 674,- 282,s 510,2 12 416,» 60,l 12 856,8 0,41

1872 18 575,« 258,« 698,4 14 582,5 88,« 14 444,2 0,4 7 0,84

1878 >6 102,2 840, u 868,2 17 805,4 112,v 17 198,4 0,55 0,82

1874 17 355,« 478,» 877,7 18 707,2 181,» 18 525,« 0,58 0,85

1875 17 914,2 562,» 899,s 19 376,« 231,7 19 144,» 0,50 0,84

1876 17 767,7 628,» 914,a 19 810,8 241,2 19 069,4 0,5» 0,85

>877/78 17 498,a 548,8 948,v 18 985,7 266,« 18719,4 0,5 7 0,85

1878/79 17 016,0 507,7 956,2 18 479,» 279,8 >8 200,« 0,5 5 0,84

1879/80 16 820,« 480,« 1 004,8 18 255,» 302,5 17 958,4 0,54 0,84

1880/81 17 491,7 454,s I 109,8 19 055,« 859,i 18 696,7 0,5 5 0,8«

1881/82 17 582,4 472,8 I 279,8 19 884,« 411,8 18 928,2 0,5 5 0,8 2

1882/88 18117,2 487,« I 427,8 20 082,8 481,7 19 600,« 0,57 0,82

1888/84 19 15I,o 518,8 1 592,7 21 262,5 468,7 20 798,« 0,50 0,82

1884/85 20 012,7 504, l I 821,2 22 888,0 494,2 21 848,8 0,5 2 0,81

1885/86 20 057,4 479,o I 999,i 22 585,5 487,4 22 098,1 0,52 0,8«

>886/87 21 592,« 617,8 2 252,2 24 462,1 468,« 28 998,8 0,57 0,81

1887/88 22 455,« 6I9,o 2 500,8 25 575,4 447,o 25 128,4 0,5« 0,8 2

1888/89 28 4X7,8 687,« 2 840,7 26 985,5 290,v 26 645,5 0,72 0,82

1889/90 25 888,1 819,» 8 168,« 29 821,« 172,4 29 648,» 0,78 (« 0,80

') Umfang des BrausteuergebictS oben S. 4.

Das Vierteljahr I. Januar bis 81. März 1877 ist unberücksichtigt geblieben.

", Am I. Jan. 1878 ist das Reichsgesetz vom 81. Mai 1872 in Kraft getreten, wonach die Steuer
von, Nettogewicht des zur Bierbereituug verwendeten Malz- oder GetreideschrotS und der Mnlzsurrogate (welche
vorher nicht steuerpflichtig waren) erhoben wird.

') Der Zollsatz für ausländisches Bier (Nummer 25» des Zolltarifs) ist unverändert geblieben.

") Bis 1. Juli 1874 wurde die Uebergangsabgabe (abgesehen von den Hvhenzvllernschen banden) nach 
dem Gewichte erhoben (Bekannt»!, vom 18. Juli >872 — R.-G.-Bl. S. 298), von da ab zufolge B.-R.-B.
vom 25. März 1874 (Centr.-Bl. f. d. D. R. S. 127) nach dem Hohlmaße.

') Gesetz vom 81. Mai 1872 6 und B.-R.-B. vom 18. Nov. 1872 (preuß. Centr.-Bl. S. 428).
') In den Spalten 2, 4 und 5 fehlen für die Jahre 1870 und 1871 die Beträge für Südhesfen

') Im Vergleich hierzu stellte sich der Steuerertrag auf 1 lil Bier. in Bayern im Kalenderjahre 1889 
zu 2,7 a ^(., in Württemberg 1889/90 zu 2,4 5^1 und in Clsaß-bothringen 1889/90 zu 2,2a 
in Baden wird derselbe dem Uebergangssteuersatze entsprechend zu 8,20 angenommen.


